
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

VISTO il decreto legislativo del 30 luglio 1999 n. 300 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001 n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, concernente l’attuazione della legge 4 marzo 2009, 

n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e traspa-

renza delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, concernente il riordino degli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il decreto legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla legge 5 marzo 2020, n. 

12, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’Istruzione e del Ministero 

dell’Università e della Ricerca”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 166, concernente 

l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 5 gennaio 2021, n. 6, registrato alla Corte dei Conti il 4 

febbraio 2021, n. 223, con il quale è stata disposta l’articolazione degli uffici di livello dirigen-

ziale non generale dell’amministrazione centrale; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale delle aree funzionali - compar-

to Funzioni Centrali - per il quadriennio normativo 2019-2021, sottoscritto il 9 maggio 2022 e, 

in particolare, il Titolo II relativo alle Relazioni sindacali; 

VISTO il decreto dipartimentale del 31 marzo 2022 n. 753 con il quale è stata costituita la delegazione 

di parte pubblica trattante per la contrattazione collettiva integrativa a livello di sede del Dipar-

timento per il sistema educativo di istruzione e di formazione; 

CONSIDERATO che la dott.ssa Anna Morrone è subentrata al dott. Giacomo Molitierno nella direzione 

dell’Ufficio I della Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e 

l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione 

CONSIDERATO che il dott. Giuseppe Pierro ha risolto l’incarico di direzione dell’Ufficio I della Direzione 

generale per il personale scolastico e che, in sua sostituzione, il direttore generale della medesi-

ma struttura ha indicato, quale componente della delegazione di cui al presente decreto, il dott. t. 

Nicola Mancinelli, dirigente dell’Ufficio VII della Direzione generale per il personale scolasti-

co; 

RITENUTO di dover modificare la delegazione di parte pubblica trattante nella contrattazione collettiva in-

tegrativa a livello di sede in conformità con quanto espresso ai precedenti punti; 

 

DECRETA 

 

Art.1 

1. E’ costituita la delegazione di parte pubblica trattante nella contrattazione collettiva integrativa a li-

vello di sede per il personale delle aree funzionali del comparto “Ministeri”, appartenente ai ruoli del Mini-

stero dell’istruzione in servizio presso gli Uffici del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 

formazione. 

 



 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

2. La delegazione di cui al precedente comma 1, che sostituisce quella costituita con il decreto diparti-

mentale del 31 marzo 2022 n. 753 citato in premessa, è presieduta dal dott. Stefano Versari, Capo Diparti-

mento per il sistema educativo di istruzione e di formazione oppure, in caso di sua assenza a qualunque tito-

lo, dal dott. Fabrizio Manca, Direttore per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 

del sistema nazionale di istruzione. 

 

Art. 2 

La delegazione di parte pubblica di cui al precedente articolo 1 è composta come segue: 

 

Dott. Stefano Versari Capo del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 

di formazione con funzioni di Presidente della delegazione 

Dott. Fabrizio Manca Direttore generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione 

e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione 

Dott.ssa Gianna Barbieri Direttore generale per i fondi strutturali per l’istruzione, 

l’edilizia scolastica e la scuola digitale 

Dott. Giancarlo Varlese Dirigente Ufficio I del Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e di formazione 

Dott.ssa Maria Cecilia Spinazzola Dirigente Ufficio I della Direzione generale per lo studente, 

l’inclusione e l’orientamento scolastico 

Dott.ssa Anna Morrone Dirigente Ufficio I della Direzione generale per gli ordinamenti 

scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema 

nazionale di istruzione 

Dott. Nicola Mancinelli Dirigente Ufficio VII della Direzione generale per il personale 

scolastico 

 

Art. 3 

 

Le funzioni di segretario sono svolte dalla Sig.ra Claudia CATULLO, o, in sua assenza, dal Sig. Lo-

renzo PROSCIUTTI, ambedue in servizio presso l’Ufficio I del Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e di formazione. 

 

 

Il CAPO DIPARTIMENTO 

Stefano Versari 

 


		2022-10-04T15:48:16+0000
	VERSARI STEFANO


		2022-10-04T17:53:14+0200
	protocollo




